
  

新入職員紹介 

居宅介護支援事業所すずらん 管理者から挨拶 

令和６年４月１３日に「アーニス医療相談・講習会」が開催されました。 

アーニス・医療と親しむ会、登別市社会福祉協議会の主催で、登別の医療・福祉関係が月

に１回、一般の方を対象に登別ショッピングセンターアーニスにて様々なお話をさせて頂

く催しとなっております。 

この度、当院訪問看護で担当させていただくことになり「訪問看護のい・ろ・は」と題し

まして、訪問看護はどのような事をしているのか、対象や申し込み方法についてなど、地域

の皆様に説明させていただきました。自宅で過ごす良さをお伝えしながら、少しでも長く、

住み慣れた場所で生活を続けてもらえるように、座ったままで簡単に行える体操も皆様と

一緒に行なわせていただきました。 

次年度も継続して開催予定となっておりますので、お近くにお越しの際は是非お立ち寄

り下さい。 

           医事課  笠島 有香 

 

すずらんだより 
医療法人 登別すずらん病院 広報誌 

2024 年 4 月 発行 

第 31 号 

〒059-0027 登別市青葉町 34 番地９ 

電話番号 0143（85）1000（代表） 

診療科目：内科・消化器内科・リハビリテーション

診療時間：平日 午前 9:00～12:00 午後 13:00～16:30 

ホームページ http://www.suzuran-hosp.or.jp E-mail info@suzuran-hosp.or.jp 

アーニス医療相談・講習会にて 
当院の訪問看護師が登壇しました！ 

           医事課  山下 結羽 

介護支援専門員  小松 幸枝 

2024 年２月１日から入職しました、小松幸枝です。 

日々の業務を皆さんと力を合わせて進めています。 

地域のことなど、わからない点がありますが、日々自己

研鑽して行きたいと思います。 

頑張っていきますので、よろしくお願いいたします。 

2024 年 4 月 1 日より入職致しました、山下結羽 

と申します。 

以前は医療機関で受付業務などをしておりました。 

これまでの経験を活かして一日でも早く仕事を覚えら 

れるように頑張ります。 

どうぞよろしくお願いします。 

2024 年１月２５日付で医事課に入職した、笠島有

香です。皆様にご迷惑をお掛けすることがないよう、

早く仕事を覚えたいと思っておりますので、ご指導よ

ろしくお願いします。 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

健康診断とは、生活習慣病などのさまざまな病気の早期発見、また病気そのもの

を予防することを目的に行われているものです。 

会社にお勤めの方は年に１回健康診断を受けることが法律で定められております

ので、毎年受けられている方も多いかと思います。 

では、一般的な健康診断では具体的にどのようなことを調べるのでしょうか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一度に体のさまざまなことについて調べることができますので、普段病院に受診

する機会がない方も、ご自身やご家族のために年に１度は健康診断を受けていただ

くことをオススメします。 

当院では上記の一般健診項目以外にも、尿酸や腎臓の障害を調べる項目の追加な

ど、対応できる追加項目もありますので、まずは一度ご相談ください。 

また当院では企業様向けの特殊健診や、特定健診、市の助成検診も対応しています。 

皆様の健康管理を当院にお手伝いさせていただければと思います。 

 詳細については、当院ホームページに記載しておりますので、ご覧ください。 

なお、健康診断を受けるにあたり、事前のご予約が必要になりますので、ホームペ

ージ内にある健康診断用のメールアドレス又は下記電話番号までご連絡ください。 

0143-85-1000 健康診断担当 

2024 年３月 15 日に登別市社会福祉協議会が開催する 2023 年度登別市社会福祉

大会において「社会福祉援助功労者（団体）」と「登別市共同募金委員会会長表彰永年

寄付者（団体）」として表彰を受けました。 

今後も、よりいっそう地域の皆様へ貢献できるよう努めてまいりますので、どうぞ

よろしくお願いします。

2023 年度登別市社会福祉大会で 
表彰されました！ 

健康診断を受けましょう！ 

2024 年 4 月 1 日から、もの忘れ外来の診療日及び診療時間が変更になり

ますので、よろしくお願いします。 

 

もの忘れ外来 
診療時間変更のお知らせ 

 
 

尿 検 査…腎臓や尿路の以上、糖尿病の可能性について 

…肺や気管支、心臓など胸部の病変について 

血 液 検 査…糖尿病、脂質異常症、肝臓の異常、貧血など 

（項目によります） 

心電図検査…不整脈や虚血性心疾患の有無 

その他にも血圧測定、聴力測定なども行います。 
 

診 療 日：毎週金曜日 13：00～15：00 

担 当 医：山口 勇雄 

予 約 方 法：お電話か外来看護師に直接ご予約ください 

予約受付時間：月曜～金曜 9：00～17：00 

※完全予約制です 
 


